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Referat: 

1. Godkendelse af dagsorden 

Dagsorden blev godkendt.  

2. Gensidig orientering 

2.1 Fra formanden 

Formanden for Ældrerådet orienterer, at Borgmesteren har bedt Ældrerådet byde ind i forhold til at 

etablere et Folkemøde i Grønland næste år. Formanden deltog på et formøde og har sendt 

materiale rundt som bilag til dagsorden. Dette vil blive drøftet yderligere under et separat punkt. 

Formanden orienterer om, at sagen omkring en Facebook side til Ældrerådet under 

Kommuneqarfik Sermersooq er undervejs. Mere vil blive drøftet under punktet eventuelt.  

2.2 Fra forvaltningen 

Fagchefen orienterer, at Ippiarsuk på nuværende tidspunkt er uden daglig leder, og at hun selv 

som en midlertidig ordning fungerer som leder på halv tid. Der er slået et stillingsopslag op.  

Fagchefen orienterer, at der generelt mangler hænder på Ældreområdet, og at det er en udfordring 

at finde uddannet personale til ældreplejen. 
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Fagchefen orienterer, at der har været en sag verserende om mad i ældreplejen på Facebook. 

Forvaltningen er opmærksom på sagen og arbejder på løbende forbedringer. 

Fagchefen orienterer, at de Ældres Dag finder sted i oktober. I forbindelse med fejringen vil 

Kommunen arrangere fælles spisning for ældre, og der vil være forskellige aktiviteter for at fejre 

dagen på de forskellige ældrecentre og i forskellige byer.  

2.3 Andet 

Formanden bemærker, at hun har lagt mærke til sagen omkring madordningen på plejehjemmene 

og har bidt mærke i, at der generelt mangler hænder i ældreplejen. Fagchefen kommenterer hertil, 

at Forvaltningen forsøger at støtte op om medarbejdere og arbejde med faglig og personlig 

udvikling. 

3. Plejehjem i Nuuk mangler varme hænder  

Kirsten fremlægger artiklen, der også er omdelt som bilag til dagsordenen. Det bemærkes, at der 

mangler kvalificeret personale på plejehjemmene, og at der ikke er korrekt normeret i forhold til at 

varetage plejen af de ældre. Det bemærkes hertil, at det er kommunens ansvar at sørge for plejen 

for de ældre.  

Flere medlemmer af Rådet giver konkrete eksempler på manglende koordination mellem 

sundhedsvæsen og ældreplejen, herunder manglende vilje hos diverse instanser til at påtage sig 

ansvaret for, at en ældre ikke har fået sin medicin med ved hjemsendelse fra et aflastningsophold 

med det til følge, at vedkommende måtte undvære sin nødvendige medicin en hel weekend. Om 

dette var grunden til, at vedkommende atter blev indlagt efter weekenden, vides ikke. Fagchefen vil 

undersøge sidstnævnte eksempel nærmere.   

Fagchefen kommenterer, at der er problemer med brug af vikarer, da de ikke er stabile og ikke kan 

være med til at følge op på plejen. Til fastholdelse af de faste, stabile medarbejderne prioriterer 

kommunen løbende kurser for at udbygge deres kompetencer. 

Fagchefen bemærker yderligere, at retningslinjerne på arbejdspladsen selvfølgelig skal følges, og 

medarbejderne skal være trygge ved arbejdet, og at de ældre skal være trygge. Fagchefen ser 

positivt på, at borgerne er i stand til at henvende sig omkring dårlige oplevelser og mener, det er 

vigtigt at forberede medarbejdere på at modtage denne slags henvendelser på konstruktiv vis.  

Et medlem bemærker, at støttepersoner kan være med til at skabe trygge rammer for de ældre.  

Formanden bemærker, at ledelsen på plejehjemmene har stor betydning for følelsen af tryghed. 

Det bemærkes, at der er gode erfaringer fra Ilulissat.  

Det nævnes, at der er foretaget en underskriftsindsamling med hensyn til maden på Ippiarsuk. 



Qupp. 3 qupp. 4 
 

Fagchefen tager kommentarerne fra Ældrerådet til efterretning og vil undersøge sagen om 

underskriftsindsamlingen nærmere.  

Det bemærkes, at der efter snakken er nye ideer til, hvordan plejen skal forbedres og en bedre 

forståelse for problemstillingerne. Der er generelt tale om problemstillinger, som Ældrerådet 

allerede kender til. Rådet takker for drøftelserne og ser frem til at følge udviklingen. Herudover 

håber rådet på, at der nu kommer bedre arbejdsgange på plejehjemmene.  

4. Folkemøde 

Ældrerådet skal her drøfte, hvorvidt Ældrerådet er interesserede i at deltage ved et eventuelt 

Folkemøde i Kommuneqarfik Sermersooq i 2023 og derefter skal der kommes med forslag til, 

hvornår Folkemødet kan finde sted.  

4.1 Vil ældrerådet deltage? 

Formanden mener selv, at det er vigtigt at være med, idet Ældrerådet herved kan få mulighed for 

at give deres bud på deres visioner om værdig alderdom.  Medlemmerne støtter op om deltagelsen 

på Folkemødet og ser det som en mulighed for at nå ud med informationer til samfundet.  

Formanden noterer, at der er interesse for, at Ældrerådet deltager på Folkemødet.  

4.2 Forslag til tidspunkt for afholdelse 

Der stilles forslag om, at Folkemødet lægges omkring nationaldagen den 21. juni.  

Formanden indskyder, at det i sidste ende er op til organisatorerne at fastlægge tidspunktet for 

afholdelsen. Det besluttes, at Formanden tager med videre, at Ældrerådet er interesseret i at 

deltage og hertil foreslår et afholdelsestidspunkt omkring 21. juni, således at Ældrerådets 

aktiviteter eventuelt kan koordineres med de aktiviteter for de ældre, som Kommunen ifølge 

fagchefen plejer at have i ugen op til den 21. juni. 

Der kommer en yderligere bemærkning om, at der skal være mulighed for deltagelse fra 

Ældreforeninger fx i Paamiut.  

4.3 Forslag til indhold 

Det foreslås, at der lægges vægt på Ældrepolitikken, god pleje, bedre vilkår og respekt for de 

ældre borgere i samfundet. Det nævnes også, at det skal drøftes, hvordan ældre sikres adgang til 

grønlandsk proviant.  

Formanden bemærker, at det ligeledes er vigtigt at fremhæve, at mange ældre er friske og aktive. 

Hun foreslår, at aktiviteter kan spænde fra de alvorlige sager til mere opløftende, sjove aktiviteter.  
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Der er et forslag om, at ældre borgere bliver motiveret til at gå til træning, da det er sundt og godt 

at bevæge sig.  

Det besluttes, at Ældrerådets medlemmer inden næste møde kan stille konkrete forslag til 

indholdet. 

5. Drøftelse af de 3 punkter fra workshop i ældrerådet 

Ældrerådet besluttede ved sidste møde, at resultaterne af workshoppen om Ældrerådets 

prioriterede målsætninger skal uddybes med henblik på fremlæggelse til kommunalbestyrelsen. 

Formanden og Kiistat har i fællesskab udfærdiget et forslag til drøftelse og godkendelse af 

Ældrerådet.  

Forslaget til den endelige skrivelse godkendes med et par mindre ændringer. Formanden 

pålægges at tilrette skrivelsen og sende denne til sekretariatet i en grønlandsk og dansk udgave. 

Ældrerådet ønsker, at Forvaltningen undersøger, om Ældrerådet kan få et møde med Udvalg for 

Velfærd og Arbejdsmarked i oktober eller november 2022, hvor bl.a. Ældrerådets målsætninger 

kan præsenteres. 

Jakob bemærker, at der blev foretaget en lignende undersøgelse sidste år. Formanden nævner, at 

det formentlig er en forsker fra folkesundhedsinstituttet, der har foretaget undersøgelsen og at 

håbet er, at vedkommende kan deltage i den forslåede opfølgning også. 

6. Eventuelt 

Ældrerådet ønsker, at de ældre får en tænketank eller en platform, hvor de kan komme med ideer. 

Der er ikke blevet fulgt op konkret op på forslaget om en Facebook side, idet Ældrerådet først 

ønsker at undersøge andre muligheder.  

Ældrerådet ønsker, at Forvaltningen undersøger, om Ældrerådet kan få et møde med Udvalg for 

Velfærd og Arbejdsmarked en torsdag i oktober eller november 2022.  

Der er en forespørgsel på, om der også kommer kurser til medarbejdere på plejehjemmene i 

Paamiut. Fagchefen bekræfter, at der arbejdes på sagen.   


